
VS24VK033

SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST
NATAŠA MATULAYOVÁ

natasa.matulayova@fvp.slu.cz

Ústav veřejné správy a sociální politiky



OSNOVA
1. Koncept společenské odpovědnosti (světový vývoj, přístupy, historie, významní 

představitelé). 

2. Koncept společenské odpovědnosti (vývoj v České republice, přístupy, významní 
představitelé). 

3. Oblasti působení společenské odpovědnosti (ekonomická, environmentální, 
sociální). 

4. Zavádění konceptu odpovědnosti v organizacích (přístupy, motivace a tvorba 
konceptu). 

5. Hodnocení a reportování společenské odpovědnosti. 

6. Kritika konceptu společenské odpovědnosti. 

7. Pohledy na problematiku společenské odpovědnosti z hlediska významných 
světových organizací (OECD, EU). 

8. Příbuzné koncepty a podnikatelská etika (Corporate citizenship, Work-life
balance, filantropie, trvale udržitelný rozvoj apod.). 

9. Společenská odpovědnost vysokých škol (příklady dobré praxe). 

10. Projevy společenské odpovědnosti (iniciativy, projekty, aktivity v České 
republice). 

11. Příklady dobré praxe v České republice i zahraničí. 

12. Shrnutí a diskuze.

VS24VK033 SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST

2



9. SPOLEČENSKÁ 
ODPOVĚDNOST 
VYSOKÝCH ŠKOL 
(PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE)

Společenská odpovědnost vysokých škol: Co to znamená?

Definice a význam

Společenská odpovědnost vysokých škol (University Social Responsibility – USR) 
znamená aktivní přístup univerzit k řešení sociálních, environmentálních a 
ekonomických výzev.

Překračuje tradiční akademickou roli a zahrnuje zapojení do komunit, etické řízení a 
udržitelný rozvoj.

Hlavní pilíře USR

Udržitelnost – ekologicky odpovědné kampusy, snížení uhlíkové stopy.
Spolupráce s komunitami – zapojení studentů do řešení sociálních problémů.
Etika a transparentnost – odpovědné řízení univerzit a spravedlivé podmínky pro 

studenty i zaměstnance.
Inovace a výzkum – výzkumné aktivity zaměřené na řešení společenských výzev.

VS24VK033 SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST

3



9. SPOLEČENSKÁ 
ODPOVĚDNOST 
VYSOKÝCH ŠKOL 
(PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE)

Univerzity a udržitelnost: Zelené kampusy

Jak mohou univerzity přispět k ekologické udržitelnosti?
Energetická efektivita a obnovitelné zdroje (solární panely, šetrné budovy).
Minimalizace odpadu a podpora cirkulární ekonomiky (recyklace, zákaz plastů).
Udržitelná doprava (sdílená kola, MHD zdarma pro studenty).
Ekologicky odpovědné stravování (lokální potraviny, vegetariánské možnosti).

Příklady dobré praxe
University of California – závazek dosáhnout uhlíkové neutrality do roku 2025.
University of Oxford – přechod na obnovitelné zdroje a omezení plastového odpadu.
Masarykova univerzita (ČR) – ekologický kampus s dešťovou vodou a 

nízkoenergetickými budovami.

VS24VK033 SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST

4



9. SPOLEČENSKÁ 
ODPOVĚDNOST 
VYSOKÝCH ŠKOL 
(PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE)

Spolupráce univerzit s komunitami

Jak mohou univerzity pomáhat komunitám?
Dobrovolnické programy – zapojení studentů do sociálních projektů.
Sociální podnikání – podpora start-upů zaměřených na společenské výzvy.
Bezplatné poradenské služby – právní, psychologická nebo finanční podpora 

obyvatel.
Univerzity jako otevřené prostory – sdílení knihoven, kulturních akcí a 

coworkingových prostor s veřejností.

Příklady dobré praxe
Harvard University – programy pro vzdělávání dospělých v místních komunitách.
Silesian University in Opava (ČR) – spolupráce se sociálními organizacemi na 

projektech pro znevýhodněné skupiny.
Technical University of Munich – podpora start-upů se sociálním dopadem.

VS24VK033 SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST

5



9. SPOLEČENSKÁ 
ODPOVĚDNOST 
VYSOKÝCH ŠKOL 
(PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE)

Etická a sociální odpovědnost univerzit

Jak mohou univerzity posílit etické řízení a inkluzi?
Rovné příležitosti – podpora studentů se specifickými potřebami, stipendia pro 

znevýhodněné skupiny.
Transparentní řízení – etické kodexy, rovnost pohlaví ve vedení, ochrana akademické 

integrity.
Zajištění duševní pohody – psychologická podpora pro studenty a zaměstnance.
Boj proti diskriminaci a šikaně – bezpečné prostředí pro všechny studenty.

Příklady dobré praxe
University of Helsinki – programy pro podporu duševního zdraví studentů.
ETH Zurich – rovné zastoupení žen ve vědě a technických oborech.
Palacký University Olomouc – stipendia a mentoringové programy pro studenty z 

chudších rodin.

VS24VK033 SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST

6



9. SPOLEČENSKÁ 
ODPOVĚDNOST 
VYSOKÝCH ŠKOL 
(PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE)

Inovace a výzkum zaměřený na společenský dopad

Jak univerzity přispívají ke společenským inovacím?
Výzkum zaměřený na globální výzvy (klimatická změna, chudoba, veřejné zdraví).
Aplikované projekty ve spolupráci s firmami a neziskovkami.
Podpora studentů v oblasti sociálních inovací.
Vytváření multidisciplinárních týmů pro řešení aktuálních problémů.

Příklady dobré praxe
MIT (USA) – vývoj inovací v oblasti čisté energie.
University of Copenhagen – výzkum cirkulární ekonomiky a udržitelného 

zemědělství.
České univerzity – zapojení studentů do aplikovaného výzkumu ve spolupráci s 

městy a neziskovým sektorem.

Shrnutí: Proč je společenská odpovědnost univerzit důležitá?

Univerzity mohou být motorem pozitivních změn v ekologii, sociálních otázkách a 
inovacích.

Spojení výzkumu, vzdělávání a spolupráce s komunitami posiluje jejich roli ve 
společnosti.

Příklady dobré praxe ukazují, že univerzity mohou přispět k lepší budoucnosti 
nejen pro studenty, ale i pro celou společnost. 

VS24VK033 SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST

7



10. PROJEVY 
SPOLEČENSKÉ 
ODPOVĚDNOSTI 
(INICIATIVY, PROJEKTY, 
AKTIVITY V ČESKÉ 
REPUBLICE) 

Jak se projevuje společenská odpovědnost v praxi?

CSR (Corporate Social Responsibility) se v České republice i ve světě realizuje skrze 
různé iniciativy, projekty a aktivity v těchto oblastech:

Ekologie a udržitelnost – zelené budovy, snižování emisí, cirkulární ekonomika.
Sociální odpovědnost – podpora zaměstnanců, rovné příležitosti, diverzita.
Podpora komunit – dobrovolnictví, charitativní projekty, vzdělávací programy.
Etické podnikání – transparentní řízení, boj proti korupci, etické kodexy.

Kdo se zapojuje do CSR?

✓ Velké i malé firmy (nadnárodní korporace, rodinné podniky).

✓ Veřejný sektor (státní instituce, města).

✓ Neziskové organizace (charity, občanské iniciativy).

✓ Vysoké školy (spolupráce s komunitami, výzkum udržitelnosti).

VS24VK033 SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST

8



11. PŘÍKLADY DOBRÉ 
PRAXE V ČESKÉ REPUBLICE 
I ZAHRANIČÍ. 

Ekologická odpovědnost

Škoda Auto – snižování emisí CO₂, recyklace materiálů, výsadba stromů.
IKEA Česká republika – zákaz plastových výrobků na jedno použití, ekologická 

doprava.
Rekola – podpora udržitelné městské mobility skrze sdílená kola.

Sociální odpovědnost a diverzita
Česká spořitelna – projekt „Abeceda peněz“ na finanční gramotnost školáků.
Avast Foundation – podpora digitální bezpečnosti a rovného přístupu k 

technologiím.
FN Motol – program pro zaměstnance pečující o pacienty s těžkými diagnózami.

Podpora komunit a vzdělávání
T-Mobile – program „Mluvme spolu“ na podporu učitelů a školáků během pandemie.
Kooperativa – projekt „Pomáháme seniorům“ zaměřený na zlepšení péče o starší 

generaci.
Nadace ČEZ – podpora lokálních komunit, financování dětských domovů a škol.

Etické podnikání a transparentnost
Rohlík.cz – důraz na etický dodavatelský řetězec, udržitelné potraviny.
Pilsner Urquell – odpovědný přístup k výrobě, podpora kampaní proti alkoholismu.
Skanska – udržitelná výstavba s ekologickými materiály.

VS24VK033 SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST

9



11. PŘÍKLADY DOBRÉ 
PRAXE V ČESKÉ REPUBLICE 
I ZAHRANIČÍ. 

Příklady dobré praxe v zahraničí

Ekologická odpovědnost
Patagonia (USA) – 1 % z tržeb na ochranu životního prostředí.
Siemens (Německo) – investice do uhlíkově neutrálních technologií.

Sociální odpovědnost a diverzita
Johnson & Johnson (USA) – inkluze v zaměstnávání, rovné mzdy, zdravotní benefity.
LEGO (Dánsko) – podpora dětského vzdělávání a rovného přístupu ke hrám.
Microsoft – programy pro zlepšení digitální gramotnosti v rozvojových zemích.

Podpora komunit a vzdělávání
Google – granty pro start-upy a neziskové organizace zaměřené na vzdělávání.
Unilever – programy na boj proti hladu a podvýživě.
NHS (Velká Británie) – podpora duševního zdraví zaměstnanců a veřejnosti.

Etické podnikání a transparentnost
Fairtrade International – podpora férového obchodu a udržitelných dodavatelských 

řetězců.
DHL – strategie GoGreen na snížení uhlíkové stopy v dopravě.

VS24VK033 SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST

10



Závěr: Proč je CSR důležité?

Firmy mohou pozitivně ovlivnit společnost i při zachování ekonomické stability.

Příklady z ČR i zahraničí ukazují, že odpovědné podnikání není jen trend, ale 
nutnost.

Budoucnost patří firmám, které dokážou spojit zisk s udržitelností a etickým 
chováním.

VS24VK033 SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST

11



DĚKUJI VÁM 
ZA POZORNOST!

natasa.matulayova@fvp.slu.cz

Ústav veřejné správy a sociální politiky


	Snímek 1: VS24VK033   Společenská odpovědnost
	Snímek 2: osnova
	Snímek 3: 9. Společenská odpovědnost vysokých škol (příklady dobré praxe)
	Snímek 4: 9. Společenská odpovědnost vysokých škol (příklady dobré praxe)
	Snímek 5: 9. Společenská odpovědnost vysokých škol (příklady dobré praxe)
	Snímek 6: 9. Společenská odpovědnost vysokých škol (příklady dobré praxe)
	Snímek 7: 9. Společenská odpovědnost vysokých škol (příklady dobré praxe)
	Snímek 8: 10. Projevy společenské odpovědnosti (iniciativy, projekty, aktivity v České republice) 
	Snímek 9: 11. Příklady dobré praxe v České republice i zahraničí.  
	Snímek 10: 11. Příklady dobré praxe v České republice i zahraničí.  
	Snímek 11
	Snímek 12: děkuji vám  za pozornost!

